Sergiu BALANOVICI

UN DOCUMENT PRIVIND EROII RĂZBOIULUI PENTRU INDEPENDENȚA ROMÂNIEI

Independența de stat a României, proclamată de Parlament la 9/21 mai 1877, a fost consacrată pe câmpul de luptă prin participarea armatei române la prima sa campanie din istoria modernă. „Strădanii și sacrificii mari, înfruntate cu seninătate” – scria istoricul Radu R. Rosetti.

Comandamentul unității își avea reședința la Botoșani. În timpul războiului, a participat la operațiunea de acoperire strategică a liniei Dunării, apoi la cea de-a treia bătălie de la Plevna, Batalionul I numărându-se printre subunitățile care, la 30 august/11 septembrie 1877, au cucerit reduta Grivița I. În lunile septembrie-noiembrie 1877, regimentul a luat parte la acțiunile de încercuire și asediere a Plevnei. După capitularea grupării otomane conduse de Osman Pașa, unitatea a fost dirijată la Belogradcik, unde a contribuit la asediul și cucerirea cetății, remarcându-se în luptele de la Kalugher.